
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e ANTÔNIO SOUSA 
MARQUES, CPF nº 009.697.553-92. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 
9.537,90 (nove mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e noventa centavos).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e ANTÔNIO 
SOUSA MARQUES, pela CONTRATADO. 
Afonso Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 

DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.1/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e ANTÔNIA GONÇALVES 
DINIZ DE SOUSA, CPF nº 015.430.183-35. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 
9.130,20 (nove mil, cento e trinta reais e 
vinte centavos).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e ANTÔNIA 
GONÇALVES DINIZ DE SOUSA, pela 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.2/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e ANTÔNIO CARLOS 
RIBEIRO, CPF nº 357.879.883-53. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 
8.298,50 (oito mil, duzentos e noventa e 
oito reais e cinquenta centavos).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e ANTÔNIO 
CARLOS RIBEIRO, pela CONTRATADO. 
Afonso Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.3/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e ANTÔNIO FRANCISCO DA 
SILVA DA LUZ, CPF nº 206.441.083-04. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 
9.099,90 (nove mil e noventa e nove reais 
e noventa centavos).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e ANTÔNIO 
FRANCISCO DA SILVA DA LUZ, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.4/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA DE 
SOUZA, CPF nº 011.105.883-05. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 
14.506,50 (quatorze mil, quinhentos e seis 
reais e cinquenta centavos).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e ANTÔNIO 
JOSÉ VIEIRA DE SOUZA, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.5/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e ANTÔNIO MANOEL DOS 
SANTOS GINA, CPF nº 603.317.893-96. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 8. 
187,04 (oito mil, cento e oitenta e sete reais 
e quatro centavos).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e ANTÔNIO 
MANOEL DOS SANTOS GINA, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.6/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e FABIANA LOPES BASTOS, 
CPF nº 044.008.903-41. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
10.095,00 (dez mil e noventa e cinco reais).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e FABIANA 
LOPES BASTOS, pela CONTRATADO. 
Afonso Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.7/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e FRANCISCA MARIA 
RODRIGUES SILVA, CPF nº 626.214.963-
50. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
14.230,00 (quatorze mil, duzentos e trinta 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

reais).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
01.10.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
021005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0200.2021- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 
PNAE 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte de recursos: PNAE. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: 
Resolução FNDE nº 26 de 17 de junho de 
2013, Lei n.º 11.947, de 16/06/2009, 
Resolução FNDE nº 06/2020 de 08/05/2020 e 
Lei nº 14.133/2021 – SIGNATÁRIOS: 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela 
CONTRATANTE e FRANCISCA MARIA 
RODRIGUES SILVA, pela CONTRATADO. 
Afonso Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.8/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e FRANCISCO ANTONIO DOS 
ANJOS MEDEIROS, CPF nº 620.086.543-46. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
9.310,60 (nove mil, trezentos e dez reais e 
sessenta centavos).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e 
FRANCISCO ANTONIO DOS ANJOS 
MEDEIROS, pela CONTRATADO. Afonso 
Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.9/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e FRANCISCO COSTA 
PAULINO, CPF nº 015.430.203-13. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
9.467,00 (nove mil, quatrocentos e sessenta 
e sete reais).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e 
FRANCISCO COSTA PAULINO, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.10/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES DA SILVA, CPF nº 937.795.343-04. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
8.612,00 (oito mil, seiscentos e doze reais).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, 
pela CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 
de outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.11/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e FRANCISCO QUINTINO 
MAGALHÃES, CPF nº 449.298.893-91. 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
16.954,50 (dezesseis mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta 
centavos).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
01.10.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
021005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0200.2021- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 
PNAE 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte de recursos: PNAE. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: 
Resolução FNDE nº 26 de 17 de junho de 
2013, Lei n.º 11.947, de 16/06/2009, 
Resolução FNDE nº 06/2020 de 08/05/2020 e 
Lei nº 14.133/2021 – SIGNATÁRIOS: 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela 
CONTRATANTE e FRANCISCO QUINTINO 
MAGALHÃES, pela CONTRATADO. Afonso 
Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.12/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e JOSE DOS REIS COSTA E 
SILVA, CPF nº 023.036.733-05. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
17.802,50 (dezessete mil, oitocentos e dois 
reais e cinquenta centavos).  – ASSINATURA 
DO CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e JOSE DOS 
REIS COSTA E SILVA, pela CONTRATADO. 
Afonso Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.13/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e KARLIANE DOS SANTOS 
SILVA, CPF nº 620.073.033-45. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
9.385,00 (nove mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
01.10.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
021005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0200.2021- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 
PNAE 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte de recursos: PNAE. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: 
Resolução FNDE nº 26 de 17 de junho de 
2013, Lei n.º 11.947, de 16/06/2009, 
Resolução FNDE nº 06/2020 de 08/05/2020 e 
Lei nº 14.133/2021 – SIGNATÁRIOS: 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela 
CONTRATANTE e KARLIANE DOS 
SANTOS SILVA, pela CONTRATADO. 
Afonso Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 

DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.14/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e LUIS FERREIRA DE 
ANDRADE FILHO, CPF nº 482.897.953-00. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
12.904,61 (doze mil, novecentos e quatro 
reais e sessenta e um centavos).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

COSTA pela CONTRATANTE e LUIS 
FERREIRA DE ANDRADE FILHO, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.15/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e MANOEL KLEBER 
BARBOSA, CPF nº 005.164.783-46. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
8.282,00 (oito mil, duzentos e oitenta e dois 
reais).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
01.10.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
021005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0200.2021- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 
PNAE 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte de recursos: PNAE. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: 
Resolução FNDE nº 26 de 17 de junho de 
2013, Lei n.º 11.947, de 16/06/2009, 

Resolução FNDE nº 06/2020 de 08/05/2020 e 
Lei nº 14.133/2021 – SIGNATÁRIOS: 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela 
CONTRATANTE e MANOEL KLEBER 
BARBOSA, pela CONTRATADO. Afonso 
Cunha (MA), 01 de outubro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. 
Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.16/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e MARIA DOS MILAGRES 
OLIVEIRA DA SILVA, CPF nº 002.509.283-
96. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
DO ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
7.910,30 (sete mil, novecentos e dez reais e 
trinta centavos).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.10.2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 021005 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e MARIA DOS 
MILAGRES OLIVEIRA DA SILVA, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037.17/2024. 
REF.: Processo nº 025/2024 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e MARIA ILDA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA, CPF nº 
013.923.493-46. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE DE ENSINO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, DO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PNAE E PROGRAMA SUPLEMENTAR DA 
ALIMENTAÇÃO - VALOR GLOBAL R$ 
10.789,90 (dez mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e noventa centavos).  – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01.10.2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 021005 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200.2021- MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de recursos: PNAE. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Resolução FNDE nº 
26 de 17 de junho de 2013, Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 de 
08/05/2020 e Lei nº 14.133/2021 – 
SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA pela CONTRATANTE e MARIA ILDA 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA, pela 
CONTRATADO. Afonso Cunha (MA), 01 de 
outubro de 2024. DAGUIMAR GOMES DA 
COSTA. Ordenadora de Despesas.   

AVISO DE ADIAMENTO 

O Município de Afonso Cunha - MA, torna 
público aos interessados que, com base na 
Lei nº 14.133/21, que a CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 004/2024 do tipo menor 
preço global, tendo por objeto 
CONSTRUÇÃO DE MUROS E QUADRAS 
POLIESPORTIVAS EM ESCOLAS DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO DE AFONSO 
CUNHA/MA que se realizaria às 10h00min 
(dez horas) do dia 04 de outubro de 2024, 
FICA ADIADA para o dia 17 de outubro de 
2024 às 10h00min (dez horas). A presente 
licitação será realizada através da plataforma 
https:// www.licitaafonsocunha.com.br .  O 
Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis de segunda a sexta das 
08h00min às 12h00min para consulta grátis, 
a Sala da Comissão de Licitação, localizada 
na Praça da Comunidade, nº 56, Centro, 
Afonso Cunha - MA, CEP: 65.505.000, ou por 
consulta no site 
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/ e 
www.tce.ma.gov.br , demais informações na 
CPL ou por e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com . Afonso 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 445, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

Cunha/MA, 01 de outubro de 
2024.FRANCISCO ALVES DE MENESES. 
Agente de Contratação. 

 


		2024-10-01T16:56:12-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




